Le manuscrit du Vatican 3878 jugé autographe, nous 
a paru devoir être suivi de préférence pour notre édition. 

Dans le même volume et de la même main, il y a un 
sommaire du procès que l'auteur des copies envoyées de 
Rome à Paris, avait pensé être aussi de Théodore de Leliis, 
quoiqu'il fût sans nom d'auteur (1). Cette conjecture est 
justifiée par le manuscrit de S.-G. Harlay où le même 
morceau est donné (fol. 47) sous ce titre : Summarium to-
cius processus habiti contra Johannam vulgo dictam la 
Pucelle per dominum Theodoricum auditorem Rote in 
curia romana. 

Notons encore que Théodore de Leliis lui-même, cite 
le Summarium dans sa consultation (2). 

Voici comment cette pièce débute dans le manuscrit du 
Vatican : 

JESUS ET GLORIOSUS HIERONIMUS. Summarium tocius processus 

habiti contra Janetam vulgo dictam la Pulcela. Inchoatus fuit 
processus per dominum Petrum, tunc Belvacensem episcopum, 
contra quandam Johannam vulgo appellatam la Pulcela, anno 
Domini 1430, secundum ritum et computacionem Galliarum, 
indictione 9, die 9 mensis januarii, pontificatus felicis recorda-
cionis domini Martini pape quinti anno quarto decimo. Qui epi 

(1) Bibl. Nat. Suppl. lat., 1033 , fol, 41. 
(2) T. II, p . 57. 
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scopus pretendens se jurisdictionem habere in dictam Janetam, ex
co quod fuerat infra limites sue diocesis capta in quodam conflictu
bellico, per gentes armigeras domini ducis Burgundie ; ac primum
dictus episcopus, uti patet ex processu, ut creditur a rege Anglie
instigatus, personaliter adiit castra domini ducis Burgundie, tunc
sita apud Compendium, et ipsum ac dominum Johannem de
Luzemburgo, sub cujus custodia ipsa Johanna detinebatur, requi-
sivit ut dictam Johannam traderent regi Anglie, ut inde rex An-
glie eam traderet et assignaret Ecclesie, etc., etc.

Le dernier paragraphe est de grande importance, parce
qu'il prouve qu'en 1452 on ne songeait pas à contester
l'authenticité de l'information posthume rejetée à la fin
du procès. Théodore de Leliis en donne cette analyse :

Post condempnacionem et execucionem sentencie, aliquos dies
post, videlicet vu junii, judices fecerunt examinari aliquos testes
de dictis et confessis per eam quando adducenda erat ad judicium,
que in effectu continent ipsam Johannam fuisse deceptam et
delusam ab illis vocibus que promiserunt eidem liberacionem
suam. Dicebat tamen se realiter illa vidisse que de apparicionibus
dixit et de angelis, quos minutis quibusdam corporibus apparuisse
dicebat : excepto eo quod dixerat de corona delata Regi suo per
angelum, asserens semet fuisse angelum delatorem, et corona-
cionem in promissione corone attulisse. Ex quo videtur salis
congrue interpretata sermonem suum primum. An tamen esset
boni spiritus vel mali, dicebat se referre ad judicium ecclesiasti-
corum. Fertur eciam eam devote confessam et magna contricione
dominici corporis sacramentum assumpsisse.